de la coïncidence des contradictoires délimite en outre le champ de validité de la non-contradiction en tant que règle de vérité, en définissant les limites de la raison.

Cette exposition succincte de la méthode générale du *De Docta Ignorantia* nous révèle la présence chez Nicolas de Cues de deux autres thèses supplémentaires du néoplatonisme latin, qui corroborent la thèse principale du monde comme théophanie :

(a) la vision du principe à laquelle il nous conduit, la *transsumptio*, n'est pas une trans-position, ou une super-position, mais un dépassement même de toute position, qui impose une nouvelle modalité de rapport entre l'affirmation et la négation :

*Quia igitur maximum absolute est omnia absolute actu, quae esse possunt, taliter absque quacunquē oppositione, ut in maximo minimum coincidat, tunc super omnem affirmationem est pariter et negationem*<sup>57</sup>

(b) deuxièmement, l'omniprésence du principe de la transcendance de Dieu s'ouvre paradoxalement, comme c'était le cas chez Jean Scot et Alain de Lille, à une conscience inouïe de son immanence dans la créature.<sup>58</sup>

## Conclusion

La création exige la différence et donc l'altérité comme principe de non-être. L'altérité est pur néant en tant que source de non-étantité. N'étant rien, elle ne constitue pas une *res*, elle n'a aucune réalité, aucune existence. Il serait contradictoire de poser une coexistence éternelle de Dieu et de l'altérité. L'altérité est un néant secondaire et donc dépendant de la contingence de la créature. Etant donné que tout étant fini exige, afin

---

<sup>57</sup> *De Docta Ignorantia*, I, § 4 ; édition A. Petzelt, in *Nicolaus von Cues*, W. Kohlhammer Verlag Stuttgart, 1949, Band 1, p. 6. Traduction L. Moulinier p. 43 : " Par la suite, comme le maximum absolu est absolument en acte toutes les choses qui peuvent être, tellement en dehors de n'importe quelle opposition que le minimum coïncide dans le maximum, il est, de la même manière, au-dessus de toute affirmation et de toute négation. "

<sup>58</sup> *De Docta Ignorantia*, I, 2 ; édition A. Petzelt, in *Nicolaus von Cues*, W. Kohlhammer Verlag Stuttgart, 1949, Band 1, p. 4 : " *Quod quidem maximum, etsi in sua universali unitate omnia complectatur, ut omnia, quae sunt ab absoluto, sint in eo et ipsum in omnibus, non habet tamen extra pluralitatem, in qua est, subsistentiam, cum sine contractione, a qua absolvi nequit, non existat.* "

d'exister, l'inclusion de ce qu'il n'est pas, le fini doit par nécessité ne pas être, sinon il serait Dieu.